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نقش دست و انگشت در سرعت بریل خواني: مطالعه نوروسایکولوژیک *
 دکتر احمد علي پور، مژگان آگاه هریس، ناهید یوسف پور

مقدمه
بر اساس برآورد سازمان بهداشت جهاني، از سال 2004 در 
هر 5 ثانیه، یک نفر در دنیا نابینا مي شود )سازمان بهداشت 
جهاني، 2004(. این افراد با از دست دادن حس بینایي، با 
آموزش و تمرین سایر حواس، سعي مي کنند که این نقص 
به  تا  مي گیرد  یاد  نابینا  فرد  طوري که  به  کنند.  جبران  را 
جاي بینایي، با استفاده از حس لامسه و عضلات، خط بریل 

را بخواند و بنویسد. 
ارتباط  نظام  مهم ترین  بریل  نابینا  افراد  در  ترتیب،  این  به 
نوشتاري کارآمد محسوب مي شود، به طوري که بیشتر افراد 

نابینا، در سرتاسر جهان از آن استفاده مي کنند. 
در افراد عادي، به طور معمول، ماهیت حرف به صورت دیداري 
در دستگاه بینایي بازشناسي مي شود، در صورتي که افراد 
نابینا، قادر نیستند از دستگاه بینایي براي تحقق هدف مذکور 
استفاده کنند و به احتمال زیاد این دستگاه بدون استفاده 
مي ماند. در شرایطي که چشمها، توانایي دیداري خود را از 
دست مي دهند و یا فرد از بدو تولد فاقد دروندادهاي دیداري 
نابینایان مادرزادي(، کورتکس پس سري  است )براي مثال 

* پژوهش در حیطه کودکان استثنایي، سال هشتم، شماره27، 1387، 34-42. 

با یک باز سازماندهي کامل مواجه مي شود که این مسئله 
را مي توان با افزایش فعالیت بخش مذکور در تصویربرداري 
انجام  حین  در   )fMri( کارکردي  مغناطیسي  رزونانس  با 
تکالیف کلامي نظیر تولید واژگان یا سنجش حافظه کلامي 
در افراد نابینا مشاهده کرد. این یافته ها مبیّن آن هستند 
به  نابینا  افراد  در  پس سري  کورتکس  کارکردي  نقش  که 
طور کامل دست خوش تغییر و تحول مي شود. به طوري که 
به دروندادهاي  افراد کاردکرد کورتکس پس سري،  این  در 
لمسي اختصاص داده مي شود و تصویرسازي به واسطه لمس 
یا بریل خواني صورت مي گیرد؛ به این ترتیب، لمس حروف 
و  مغز  در  تحتاني پس سري  فعال شدن بخش  باعث  بریل 
افزایش فعالیت سوخت وساز در کورتکس پس سري، مي شود 
 EEG که این یافته را اوهل و همکارانش )1993( با امواج
نیز نشان داده اند. به این ترتیب، در افراد نابینا دروندادهاي 
و  مي دهند  جهت  تغییر  پس سري  ناحیه  به  تني،  حسي- 
افراد  پس سري  کورتکس  در  سوخت وساز  فعالیت  افزایش 
نابینا مؤید کارکردهاي غیر دیداري این بخش است. البته به 
هنگام بریل خواني، کورتکسهاي پس سري خلفي- جانبي به 

صورت دوطرفه در آزمودنیهاي نابینا فعال مي شوند. 
خواندن خط بریل نسبت به خواندن حروف چاپي، به صورت 
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آسیب شناسـی

چکیده
میان  در  برتري  به دست  توجه  با  راست  و دست  با دست چپ  بریل  مقایسه سرعت خواندن خط  پژوهش حاضر،  هدف 

دانش آموزان نابیناي شهر تبریز است که در مقطع دبیرستان مشغول به تحصیل بودند. 
در راستاي هدف فوق، 27 دانش آموز دختر و پسر دبیرستاني )شامل 8 دختر و 19 پسر( با میانگین سني 19سال و 8 ماه که 14 
نفر آنها راست دست و 13 نفر آنها چپ دست بودند، از میان کلیه دانش آموزان نابیناي مشغول به تحصیل در دبیرستان نابینایان 
شهید مرادي شهر تبریز که از خط بریل استفاده مي کنند، به طور تصادفي انتخاب شدند. کلیه آزمودني ها به گویه هاي پرسشنامه 
دست برتري ادینبورگ پاسخ دادند. همچنین همه آزمودني ها به صورت انفرادي، متني با عنوان »پوشه یک ورقي« شامل 357 
کلمه را که به بریل نوشته شده بود، در یکي از سه موقعیت )با هر دو دست، فقط با دست راست و فقط با دست چپ( خواندند و 

سرعت خواندن آنها با دستگاه زمان سنج بر اساس تعداد کل کلمات در ثانیه  اندازه گیري شد. 
پس از اجراي آزمونها به صورت انفرادي و استخراج زمان صرف شده براي خواندن کل متن، آزمودني ها بر اساس بهره برتري 
جانبي )LQ( به دو گروه راست دست و چپ دست تقسیم شدند. براي تحلیل از آزمون ناپارامتري فریدمن استفاده شد و نتایج 
نشان داد که سرعت بریل خواني به هنگام استفاده از هر دو دست، نسبت به سایر موقعیت ها )بدون در نظر گرفتن دست 
برتري( به طور معناداري بیشتر بود. همچنین بر اساس نتایج آزمون U من ویتني، میان سرعت بریل خواني در افراد چپ 
دست و راست دست تفاوت معنادار وجود داشت، به طوري که سرعت بریل خواني افراد چپ دست و راست دست به هنگام 

استفاده از دست چپ بیشتر بود، ولي این تفاوتها با توجه به نتایج آزمون کروسکال والیس در دو جنس معنادار نبود. 
نتیجه این پژوهش اینگونه است: 

سرعت بریل خواني به هنگام استفاده از هر دو دست، بدون در نظر گرفتن دست برتري بیشتر است. همچنین سرعت بریل 
خواني، با دست چپ بیشتر از سرعت بریل خواني با دست راست است. 
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متوالي صورت مي گیرد و به هنگام خواندن آن متغیرهایي 
مانند طول لغت، فراواني تکرار لغت در متن و داشتن معاني 
متعدد، رابطه زیادي با سرعت بریل خواني دارد. براي بریل 
خواني باید اطلاعات لمسي ساده به الگوهایي معنادار تبدیل 
شوند که داراي خواص معنایي و واژگاني باشند تا پردازش 
از  کند.  تغییر  تني  دستگاه حسي-  با  بتواند  بریل  ادراکي 
آنجا که حروف بریل نسبت به حروف معمولي از نظر فضایي 
راست  نیم کره  برتري  مي توان  دارند،  بیشتري  پیچیدگي 
مغز را براي بریل خواني تبیین کرد. همچنین ماهیت زبان 
استفاده  بریل  از  افرادي که  اینکه  و  بریل  شناختي حروف 
مي کنند، به تناوب از دست چپ و راست براي تمرکز روي 
نیز  مي کنند،  استفاده  تکلیف  کلامي  و  فضایي  جنبه هاي 
نتیجه یادشده را تبیین مي کنند. ویلکینسون و کار )1987( 
مشاهده کردند افرادي که به طور مادرزادي نابینا هستند، 
بیشتر از دست چپ براي خواندن و شناسایي حروف بریل 
نیز   )1971( اکُنر  و  هرملین  همچنین  مي کنند.  استفاده 
نشان دادند که در افراد نابینا، دست چپ براي بریل خواني 
جانبي  براي  متعددي  عوامل  مي رسد  نظر  به  دارد.  برتري 
اسامي،  با  متن  کلمات  هماهنگي  نظیر  خواني  بریل  شدن 
داشته  دخالت  غیره  و  کلمات  ادراکي  شناسایي  اهمیت  یا 
باشند. همچنین در این میان، مؤلفه لمسي تکلیف به نفع 
ترجیح دست چپ )نیم کره راست( است،  ولي ادراك معناي 
زبان شناختي حروف بریل به نفع کارکرد نیمکره چپ است 
که از این نظر، مي توان استفاده از دست راست را براي بریل 

خواني تیین کرد. 
یا  ایتییرال )2000( در پژوهشي میان ترجیح دست چپ 
و  ماهرانه  تکالیف  بندي،   دسته  تکالیف  انجام  براي  راست 
کارهایي که مستلزم کاربرد دو دست هستند، میان افراد بینا 
و نابینا تفاوت معناداري را مشاهده نکرد. او نشان داد که 
امکان آموزش استفاده از هر دو دست، در دوره تحول براي 
تکالیفي که مستلزم توانایي لمسي هستند، وجود دارد. آثار 
جانبي شدن مغز، نظیر برتري نیمکره چپ مغز در تکالیفي 
که مستلزم پردازش کلي و فضایي هستند، باعث تخصص 
در  مخالف  طرف  حسي  گذرگاه هاي  و  نیمکره اي  یافتگي 

پردازش اطلاعات مي شود. 
در  تکلیف،  با  آشنایي  مدت  طول  و  تحول  سن  همچنین 
پردازش اشکال لمسي، شاخص هاي مهمي هستند که روي 
جانبي شدن اثر مي گذارند. رادل، دنکلا و اسپالتن )1974( 
از کودکان 14-7 ساله اي که در حال یادگیري حروف بریل 
بودند، پرسیدند که کدام دست را براي بریل خواني ترجیح 
که  گرفتند  نتیجه  داده ها،  جمع آوري  با  آنها  مي دهند؟ 
کودکان 14-13 ساله،  تکلیف بازشناسي کلمات را هنگامي 
براي  چپ  دست  از  یادگیري  براي  که  مي گیرند  یاد  بهتر 
لمس محرکها استفاده مي شود، ولي این یافته  قبل از سن 

11 سالگي مشاهده نشد. 
در افرادي که در بریل خواني حرفه اي هستند، هنگامي که 
هدف از خواندن حروف بریل، ادراك اطلاعات زبان شناختي 
است، آزمودنیها به هنگام بریل خواني دست راست )نیم کره 
مواد  شناختي  زبان  ویژگي  اما  مي دهند.  ترجیح  را  چپ( 
بریل باعث مي شود که در اغلب موارد دست چپ نسبت به 

دست راست ترجیح داده شود. 
با این حال، تا کنون هیچ پژوهشي در این خصوص روي نابینایان 
کشور انجام نشده است. لذا با توجه به تفاوتهاي فرهنگي و زباني 
)تفاوتهاي دست برتري و تفاوتهاي میان دو جنس(، هدف از 
پژوهش حاضر مقایسه سرعت بریل خواني با توجه به دست 

برتري و جنس در میان دانش آموزان نابیناست. 

جامعه نمونه و روش نمونه گیري
نابینایي  دانش آموزان  کلّ  را  حاضر  پژوهش  آماري  جامعه 
تشکیل مي دهند که خط بریل، وسیله اصلي نوشتاري آنها 
محسوب مي شود و در مدرسه نابینایان شهید مرادي شهر 
تبریز در مقطع دبیرستان در سال تحصیلي 86- 85 مشغول 
اداره  آمار  اساس  بر  افراد  این  تعداد کل  بوده اند.  به تحصیل 
آموزش و پرورش استثنایي شهر تبریز 160 نفر بود که همگي 
از خط بریل براي نوشتن و خواندن استفاده می کردند. براي 
انتخاب نمونه، ابتدا با مراجعه به شماره تلفن همه دانش آموزان 
نابینا و برقراري تماس تلفني و پرسش از دست برتري آنها، 
35 نفر به طور تصادفي انتخاب شدند و در نهایت بر اساس 
نمره به دست آمده از بهره جانبي شدن )LQ( 27 نفر شامل 
14 نفر راست دست )LQ با گستره 100 + - 40 +( و 13 نفر 
انتخاب شدند.  چپ دست )LQ با گستره 40 - - 100 -( 
دامنه سني گروه نمونه شامل افراد 25- 14 سال با میانگین 
سني 19 سال و 8 ماه و انحراف استاندارد 2/45 سال بود. 
آزمودنیها شامل 8 نفر دختر و 19 نفر پسر بودند. همچنین 
از میان نمونه 22 نفر از بدو تولد نابیناي مطلق بودند، 4 نفر 
از کودکي بدون دلیل مشخصي نابینا شده بودند و یک نفر 

در سن 2 سالگي به واسطه آسیب مغزي نابینا شده بود. 

ابزار تحقیق
که  ادینبورگ  برتري  دست  پرسشنامه  از  پژوهش  این  در 
اولدفیلد آن را در سال 1971 ساخته و شامل 10 گویه است، 
در کشورهاي  پرسشنامه  این  اعتبار  و  روایي  استفاده شد. 
قرار گرفته و در پژوهش علي پور و  بررسي  مختلف مورد 
آگاه هریس )1386( آلفاي کرونباخ آزمون مذکور 0/97 به 
دست آمده است. همچنین همبستگي دو نیمه آزمون 0/94 
گزارش شده است. بر اساس دستورالعمل، پرسشنامه دست 
که  مي شود  محاسبه  شدن  جانبي  بهره  ادینبورگ  برتري 
عددي بین 100+ تا 100- است. عدد 100+ نشانه راست 

دستي کامل و عدد 100- نشانه چپ دستي کامل است. 
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روش اجرا
برتري  دست  آزمون  گویه هاي  به  آزمودنیها،  کل  ابتدا 
از  دادند و سپس  پاسخ   LQ به منظور محاسبه  ادینبورگ 
هر یک از آنها به طور جداگانه، آزمون سرعت خواندن به 
»پوشه  عنوان  با  متني  ابتدا  که  ترتیب  این  به  آمد؛  عمل 
یک ورقي« در مورد آداب شهروندي و شهرنشیني )عدالتي، 
1385، صفحه 128( شامل 357 کلمه، 7 پاراگراف و 60 
جمله که با لوح و قلم به شیوه نوشتاري بریل نگاشته شده 
بود، در اختیار آزمودني ها قرار گرفت و از آنها خواسته شد 

تا در هر یک از سه موقعیت زیر کل متن را بخوانند:
1. با هر دو دست

2. فقط با دست راست
3. فقط با دست چپ

در  فوق  موقعیتهاي  ترتیب  تمرین،  اثر  کردن  خنثي  براي 
آزمودنیهاي مختلف تغییر مي کرد. همچنین در فاصله هر 
یک از موقعیتها 3 دقیقه استراحت داده شد. دستگاه زمان 
سنج از لحظه شروع خواندن تا لحظه پایان خواندن کل متن 
فعال شد و سرعت خواندن کل متن هر یک از آزمودنیها در 

هر موقعیت به ثانیه محاسبه شد. 
پس از جمع آوري داده ها، از روش هاي آمار توصیفي شامل 
روش هاي  و  استاندارد  انحراف  و  رتبه  میانگین  میانگین، 
آمار استنباطي شامل آزمونهاي ناپارامتري فریدمن، U من 
ویتني و کروسکال والیس براي تحلیل داده ها استفاده شد 
دهم  نسخه   SPSS افزار  نرم  از  آزمونها  این  اجراي  براي  و 

استفاده گردید. 

یافته ها
در این پژوهش، به علت نرمال نبودن توزیع داده ها و عدم 
تساوي واریانسها براي نتایج آزمونهاي کولموگراف اسمیرنف 
و لیونس از آزمونهاي ناپارامتري براي تحلیل داده ها استفاده 

شده است. 
طبق یافته ها حداقل و حداکثر مدت زمان خواندن کل متن 
به هنگام استفاده از هر دو دست کمترین و با استفاده از 

دست راست بیشترین زمان را به خود اختصاص داده اند که 
آزمودنیها  تفاوتهاي درون  فریدمن،  آزمون  نتایج  اساس  بر 
بدون در نظر گرفتن دست برتري آزمودنیها معنادار است. 

همچنین مدت زمان بریل خواني با دست چپ در قیاس با 
دست راست کمتر است؛ یعني سرعت بریل خواني با دست 
چپ بدون توجه به دست برتري آزمودني ها افزایش مي یابد. 
به  آزمودنیهاي چپ دست،  خواندن  رتبه سرعت  میانگین 
از سایر  از دست چپ براي خواندن بیشتر  هنگام استفاده 
براي  را  کمتري  زمان  مدت  افراد،  این  یعني  است؛  افراد 
میانگین مدت  کرده اند. همچنین  متن صرف  خواندن کل 
زمان خواندن افراد چپ دست با دست راست نسبت به سایر 

گروهها بیشتر بوده است. 
تفاوت سرعت خواندن آزمودنیهاي دو گروه راست دست و 
چپ دست به هنگام استفاده از دست چپ براي خواندن در 
سطح معناداري کمتر از 0/05 معنادار است، ولي این تفاوت 
به هنگام استفاده از دست راست به تنهایي یا هر دو دست 

با هم معنادار نیست. 
میانگین رتبه دختران چپ دست به هنگام خواندن با دست 
افراد  این  یعني  است؛  کمتر  آزمودنیها  کلّ  میان  در  چپ 
این  داشته اند،  اما  متن  کل  خواندن  در  بیشتري  سرعت 
تفاوت با توجه به یافته هاي نتایج آزمون کروسکال والیس 

از نظر آماري معنادار نیست. 

بحث و نتیجه گیري
در افراد نابینا نقش کارکردي کورتکس پس سري به جاي 
پردازش دروندادهاي دیداري، به طور کامل دستخوش تغییر 
و تحول مي شود، به طوري که کارکرد کورتکس پس سري 
براي دروندادهاي لمسي بازسازماندهي مي شود و در نتیجه 
تصویرسازي ذهني به واسطه لمس یا بریل خواني صورت 
مي گیرد. از طرفي، حروف بریل نسبت به حروف معمولي، 
از پیچیدگي فضایي بیشتري برخوردارند و پردازش ادراکي 
بریل به واسطه کارکرد دستگاه حسي- تني تغییر مي کند؛ 
تغییر  تني  حسي-  دروندادهاي  نابینا  افراد  در  بنابراین 
مي کند؛ بنابراین در افراد نابینا دروندادهاي حسي- تني به 

ناحیه پس سري تغییر جهت مي دهند. 
همان گونه که در بخش یافته ها مشاهده شد، آزمودنیهاي 
بدون  دست،  دو  هر  از  استفاده  هنگام  به  حاضر،  پژوهش 
زمان  بودن، کمترین  راست دست  یا  به چپ دست  توجه 
این  داشتند.  بریل  متن  در خواندن  را  بیشترین سرعت  و 
با یافته هاي ساداتو و همکاران )1998( که نشان  یافته ها 
پس  کورتکس  و  خلفي  پس سري  کورتکس  بودند،  داده 
سري جانبي به هنگام بریل خواني، به صورت دو طرفه در 
آزمودنیهاي نابینا فعال مي شود، هماهنگ است. به منظور 
همکاران  و  فاگوت  الگوي  به  مي توان  یافته  این  تبیین 
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راست  نیمکره  بودند  داده  نشان  که  کرد  استناد   )1997(
مغز )دست چپ( براي بریل خواني فعالیت بیشتري دارد 
چرا که پردازش ویژگیهاي فضایي- کلامي حروف بریل به 
لمسي  اطلاعات  تا  مي گیرد  صورت  راست  نیمکره  وسیله 
ساده به الگوهاي معناداري تبدیل شوند که داراي خواص 
زبان  معناي  ادراك  طرفي  از  باشند.  واژگاني  و  معنایي 
راست(  )دست  نیمکره چپ  نفع  به  بریل  شناختي حروف 
است و افراد نابینا به منظور ادراك معناي بریل از نیمکره 
چپ استفاده مي کنند. بنابراین، به نظر مي رسد که استفاده 
از هر دو دست در خواندن متني که به بریل نگاشته شده 
است، به طور همزمان منجر به تسهیل ادراك زبان شناختي 
و فضایي- کلامي خط بریل در آزمودنیها مي شود. به این 
کمتري  زمان  بریل  خط  خواندن  براي  آزمودنیها  ترتیب، 
صرف مي کنند و سرعت بیشتري در مقایسه با بریل خواني 
از  استفاده  تناوب  همچنین  داشت.  خواهند  دست  یک  با 
فضایي-  جنبه هاي  روي  تمرکز  براي  راست  و  دست چپ 
بیشتر خواندن  دیگر سرعت  دلیل  تکلیف مي تواند  کلامي 

به هنگام استفاده از دو دست باشد. 
به نظر مي رسد که براي آن دسته از آزمودنیها که در موقعیت 
اول از هر دو دست براي خواندن تکلیف ارائه شده استفاده 
با  چون  داشت؛  کمتري  تأثیر  تکلیف  تازگي  بودند،  کرده 
وجود نقش اساسي تازگي تکلیف روي نحوه پردازش اشکال 
پردازش اطلاعات  نوع  براي  اثر جانبي شدن مغز  و  لمسي 
در  متن  خواندن  هنگام  به  گروه  این  که  آنجا  از  ورودي، 
موقعیت اول، از هر دو دست استفاده کرده بودند، پردازش 
معنا و ادراك فضایي- کلامي بریل به طور همزمان باعث 
دیگر  موقعیت  دو  به  نسبت  متن  خواندن  سرعت  افزایش 

)استفاده از یک دست( شده بود. 
علاوه بر یافته فوق، نتایج حاضر نشان داد که سرعت بریل 
خواني به هنگام مقایسه دو گروه راست دست و چپ دست، 
هنگامي بیشتر است که آزمودنیهاي نابینا از دست چپ، نه 
نتایج تحقیقاتي که  با  نتیجه  این  راست استفاده مي کنند. 
نشان داده اند نیمکره راست مرکز پردازش لمسي- فضایي 
طوري  به  دارد.  هماهنگي  است  مرتبط  خواني  بریل  با  و 
با در نظر گرفتن دست  که بررسي تفاوت سرعت خواندن 
چپ  دست  با  دست  چپ  افراد  که  مي دهد  نشان  برتري، 
افراد  سایر  به  نسبت  همچنین  و  موقعیتها  سایر  به  نسبت 
در هر سه موقعیت بریل خواني، سرعت بیشتري دارند. این 
یافته با یافته هاي یاکسینو )1993( که برتري نیمکره راست 
مغز را براي بریل خواني نشان داده بود و با یافته هاي فاگوت 
را  تکلیف  لمسي  مؤلفه  ارجحیت  که   )1997( همکاران  و 
با  است.  هماهنگ  بود،  داده  نسبت  مغز  راست  نیمکره  به 
یافته هاي رادل و همکاران هم )1997( که ارجحیت مؤلفه 
و  بود  داده  نسبت  مغز  راست  نیمکره  به  را  تکلیف  لمسي 

برتري  و  ترجیح  که   )1974( همکاران  و  رادل  یافته هاي 
دست چپ را براي بریل خواني به واسطه بازشناسي سریع تر 
داده  نشان  شده  ارائه  محرکهاي  لمسي  مؤلفه  و  کلمات 
بودند، هماهنگ است. ولي با یافته هاي برادشاو و همکاران 
براي  را  راست(  )دست  چپ  نیمکره  برتري  که   )1982(
و فضایي هستند  پردازش کلي  تکالیفي که مستلزم  انجام 
نشان داده بودند، مغایرت دارد. تبیین یافته اخیر پژوهش 
حاضر به این نحو است که به هنگام بریل خواني، اطلاعات 
لمسي ساده به الگوهاي معناداري تبدیل مي شوند که داراي 
ویژگیهاي معنایي و واژگاني هستند و به واسطه پیچیدگي 
فضایي خط بریل، نیمکره راست مغز و در نتیجه استفاده از 

دست چپ و براي بریل خواني ارجحیت دارد. 
در مجموع، تحقیق حاضر نشان داد که سرعت بریل خواني 
از  افزایش مي یابد که همزمان  نابینا هنگامي  دانش آموزان 
دو دست استفاده کنند. در صورت عدم امکان استفاده از دو 
دست بریل خواني با دست چپ سریع تر است. این امر به 
ویژه هنگامي اهمّیت دارد که دانش آموزان نابینا چپ دست 
معلمان  براي  آن  عملي  کاربرد  یافته،  این  اهمیت  باشند. 

دانش آموزان نابینا به هنگام آموزش بریل خواني است. 
از  استفاده  حاضر،  پژوهش  محدودیت هاي  جمله  از 
زبانه )زبان آذري و فارسي( است  نابیناي دو  دانش آموزان 
را دشوار مي کند.  دانش آموزان  به سایر  یافته ها  تعمیم  که 
محدودیت دیگر عدم برابري تعداد دختران و پسران است 
که به علت محدود بودن جامعه آماري و همتاسازي از نظر 
دست برتري میان دو گروه ایجاد شده است. همچنین به 
علت به حد نصاب نرسیدن تعداد افراد دو سو توان نابینا، 
مقایسه این گروه با دو گروه راست دست و چپ دست میسر 
نشد که امید است در پژوهشهاي آتي، سایر پژوهشگران با 
استفاده از حجم نمونه بیشتر و رفع مشکلات فوق، چنین 

تحقیقاتي را تکرار کنند. 
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